
 

Città di LATIANO 
 

 

PROVINCIA DI BRINDISI 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

 
DETERMINAZIONE N.1080 Data di registrazione 30/12/2020 

REG. SETTORE N. 57  

 
OGGETTO: Servizi di supporto agli adempimenti relativi alla protezione dei dati personali (UE 

2016/679) e Incarico Responsabile Protezione Dati esterno - Impegno di spesa 

 
 

IL RESPONSABILE SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
PREMESSO CHE: 
• il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione hanno approvato in data 27 aprile 2016 il 

Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati) con cui, abrogando la 

direttiva 95/46/CE, é stata emanata la nuova disciplina relativa “alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”; 

• tra le tante innovazioni apportate dal citato RGPD l’art. 37, prf. 1, dispone l’obbligo, per 

alcuni titolari del trattamento, tra cui le autorità pubbliche e gli organismi pubblici, di designare un 

responsabile della protezione dei dati; 

• il Responsabile della protezione dei dati, deve essere tempestivamente e adeguatamente 

coinvolto da parte del titolare e del responsabile del trattamento in tutte le questioni riguardanti la 

protezione dei dati personali (art. 38, prf. 1) e deve poter essere contattato dagli interessati per tutte 

le questioni relative al trattamento dei loro dati personali e all’esercizio dei loro diritti derivanti dallo 

stesso RGPD (art. 38, prf. 4); 

CONSIDERATO CHE il Responsabile della protezione dei dati può essere anche un soggetto 

esterno - persona fisica o giuridica – il quale assolve i suoi compiti in base a un contratto di servizi; 

TENUTO CONTO CHE al 31/12/2020 termina il servizio in convenzione ai sensi dell'art. 30 del 

D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) coi Comuni di Oria, San Pietro Vernotico e Torre Santa Susanna, per la 

gestione in forma associata conaffidamento ad un soggetto esterno - persona fisica o giuridica - cui 

è stato affidato l’incarico di responsabile della protezione dei dati e e si rende pertanto necessario 

procedere alla individuazione di un soggetto esterno cui affidare il servizio di Responsabile esterno 

della Protezione dei Dati Personali (RPD) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 



l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati; 

PRESO ATTO CHE: 

• l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

• ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine 

diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

RITENUTO pertanto di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione attraverso 

una richiesta di offerta, alla ditta Studio Carrisi S.a.s. del Dott. Rosario Carrisi & C., con sede in 

Trepuzzi (Le) alla Via Edificio Scolastico 57/A, e che la stessa risulta essere in possesso dei requisiti 

richiesti dalla normativa europea per lo svolgimento del servizio di che trattasi; 

VISTA l’offerta trasmessa mezzo Mepa dalla ditta Studio Carrisi S.a.s. del Dott. Rosario Carrisi & 

C., con sede in Trepuzzi (Le) alla Via Edificio Scolastico 57/A, registrata al prot. interno n.  24473 

del 29/12/2020 per lo svolgimento dei servizi di seguito indicati, meglio specificati nella integrazione 

all'offerta di cui sopra, trasmessa mezzo pec e registrata al prot. n. 24503 del 29/12/2020, e 

quantificata in € 5.870,00  IVA incl. se dovuta: 

• Svolgimento del servizio specifico di Responsabile della Protezione dei Dati (Data Protection 

Officer); 

• Servizi di supporto per garantire il corretto trattamento dei dati personali all’interno dell’Ente; 

• Definizione della struttura organizzativa; 

• Gestione rapporto con l’interessato (Redazione delle Informative e gli altri documenti 

necessari per ottemperare agli obblighi di legge e Redazione delle procedure per l’esercizio dei diritti 

dell’interessato di cui agli artt. 12 - 22 del Regolamento EU 2016/679); 

• Regolamenti e disciplinari (Adozione del “Regolamento per il trattamento e la protezione dei 

dati personali e Disciplinare per il corretto utilizzo degli strumenti informatici, Internet e posta 

elettronica); 

• Analisi dei rischi ed adozione delle misure di sicurezza; 

• Registro dei trattamenti; 

• Supporto agli adempimenti specifici (Attuazione adempimenti e misure di sicurezza previste 

nel Provvedimento del Garante relativo agli “amministratori di sistema”, Adempimenti 



videosorveglianza luoghi di lavoro, Adempimenti videosorveglianza stradale); 

• Formazione e sensibilizzazione del personale incaricato; 

• Servizi a corredo quali l’accesso ad una piattaforma cloud per la condivisione con il personale 

del Modello Organizzativo per la Protezione dei Dati attuato presso l’Ente, il supporto ed 

affiancamento organizzativo per l'adeguamento alle novità del Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD) e delle sue Linee Guida, in fase di progressiva pubblicazione e supporto nella redazione del 

Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza; 

CONSIDERATO CHE: 

• con il contratto si intende perseguire il fine di provvedere alla nomina del Responsabile della 

Protezione dei Dati (Data Protection Officer); 

• l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di supporto agli adempimenti relativi alla 

protezione dei dati personali (UE 2016/679) e Incarico Responsabile Protezione Dati esterno; 

RITENUTO ALTRESÌ: 

• Di attribuire al presente provvedimento valore di Determinazione a Contrattare ai sensi 

dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

• Di precisare, ai sensi del medesimo art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che l’oggetto 

dell’affidamento è: “ Servizio di supporto agli adempimenti relativi alla protezione dei dati personali 

(UE 2016/679) e Incarico Responsabile Protezione Dati ”; 

RITENUTO di affidare alla sopra citata ditta il servizio di supporto agli adempimenti relativi alla 

protezione dei dati personali (UE 2016/679) nonchè l’incarico di Responsabile Protezione Dati 

esterno esterno ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 mediante affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dall'art. 1 della legge n. 

120 del 2020, per l'importo complessivo di € 5,870,00 IVA inclusa ove dovuta , per la durata di due 

anni, alla ditta Studio Carrisi S.a.s. del Dott. Rosario Carrisi & C., con sede in Trepuzzi (Le) alla Via 

Edificio Scolastico 57/A; 

TENUTO CONTO che la spesa potrà gravare sul cap. 3166 del bilancio pluriennale 2020-2022; 

TENUTO ALTESI' CONTO che per il servizio è stato richiesto ed assegnato il seguente CIG 

ZEE300109A ; 

RITENUTO necessario, avvalersi del servizio di cui trattasi per un periodo di anni 2 a decorrere 

dalla data della determinazione in oggetto; 

RICHIAMATI: 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 23.03.2020, con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2020 - 2022; 

-  La Deliberazione di G. C. n. 179/2019, con cui si procedeva alla razionalizzazione della struttura 

burocratica-amministrativa dell’Ente ed alla rideterminazione dei compiti e funzioni assegnate a 



ciascuna struttura; 

-  La Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 15.06.2020, con la quale è stato approvato il PEG 

2020/2022; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

ATTESA la propria competenza; 

D E T E R M I N A 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di stabilire che per l’affidamento del servizio di supporto agli adempimenti relativi alla 

protezione dei dati personali (UE 2016/679) e Incarico Responsabile Protezione Dati esterno si 

procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

3. di affidare alla ditta Studio Carrisi S.a.s. del Dott. Rosario Carrisi & C., con sede in Trepuzzi 

(Le) alla Via Edificio Scolastico 57/A per la durata di due anni a partire dalla data del presente atto 

il servizio di supporto agli adempimenti relativi alla protezione dei dati personali (UE 2016/679) e 

Incarico Responsabile Protezione Dati come di seguito meglio specificato: 

• Svolgimento del servizio specifico di Responsabile della Protezione dei Dati (Data Protection 

Officer); 

• Servizi di supporto per garantire il corretto trattamento dei dati personali all’interno dell’Ente; 

• Definizione della struttura organizzativa; 

• Gestione rapporto con l’interessato (Redazione delle Informative e gli altri documenti 

necessari per ottemperare agli obblighi di legge e Redazione delle procedure per l’esercizio dei diritti 

dell’interessato di cui agli artt. 12 - 22 del Regolamento EU 2016/679); 

• Regolamenti e disciplinari (Adozione del “Regolamento per il trattamento e la protezione dei 

dati personali e Disciplinare per il corretto utilizzo degli strumenti informatici, Internet e posta 

elettronica); 

• Analisi dei rischi ed adozione delle misure di sicurezza; 

• Registro dei trattamenti; 

• Supporto agli adempimenti specifici (Attuazione adempimenti e misure di sicurezza previste 

nel Provvedimento del Garante relativo agli “amministratori di sistema”, Adempimenti 

videosorveglianza luoghi di lavoro, Adempimenti videosorveglianza stradale); 

• Formazione e sensibilizzazione del personale incaricato; 

• Servizi a corredo quali l’accesso ad una piattaforma cloud per la condivisione con il personale 

del Modello Organizzativo per la Protezione dei Dati attuato presso l’Ente, il supporto ed 

affiancamento organizzativo per ‘adeguamento alle novità del Codice dell’Amministrazione Digitale 



(CAD) e delle sue Linee Guida, in fase di progressiva pubblicazione e supporto nella redazione del 

Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza; 

4. di impegnare pertanto la somma di €  5.870,00 come per legge sul cap. 3166 del bilancio  

2020-2021-2022, come di seguito riportato: 

Eserc. Finanz. 2021   

Cap./Art. 3166 Descrizione Incarichi obbligatori per legge 

Miss./Progr.  PdC finanz.   Spesa non ricorr.   

Centro di costo  Compet. Econ.   

SIOPE  CIG ZEE300109A CUP   

Creditore Studio Carrisi sas 

Causale Affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati 

Modalità finan. Risorse di bilancio correnti Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 2.935,00 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3166 Descrizione Incarichi obbligatori per legge 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZEE300109A CUP  

Creditore Studio Carrisi sas 

Causale Affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati 

Modalità finan. Risorse bilancio correnti Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 2.935,00 Frazionabile in 12  

 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

6. di stabilire che la liquidazione di quanto dovuto avverrà previa ricezione di fattura con 

cadenza annuale, e previo riscontro della regolare prestazione richiesta, e comunque subordinata al 

rilascio del documento unico di regolarità contributiva senza segnalazioni di inadempienze; 

7. di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del procedimento 

è la Dott.ssa Mariligia Balsamo; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

9. di dare atto che l'affidamento sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio ai sensi dell'art. 32, co 14 della vigente Disciplina normativa sui contratti pubblici; 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

11. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del Responsabile del procedimento e dei titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 
Lì 30/12/2020 

 
 Il Responsabile 
 Flore Carmela 
  
 f.to 
  
 



 
Attestazione di copertura della spesa di cui all’articolo 153, comma 5, del Testo unico delle 
leggi    sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267 

 
Impegni di Spesa 

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp. 

1 2021 3166 RDP 2935,0
0 

  

2 2022 3166 Rdp 2935,0
0 

  

 
Osservazioni: 
 
 
 
Latiano, li  30/12/2020 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 Legrottaglie Stefano 
  
 f.to 
   
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. n. 1054 
 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di 
Latiano oggi 31/12/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Flore Carmela 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di 
Latiano__________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. n. 
 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di 
Latiano oggi e vi rimarrà per giorni consecutivi. 
 
   

F.to 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di 
Latiano. 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

 
Latiano, 27/05/2021 
   

 
 


	Provincia di BRINDISI

